
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.96  
privind aprobarea Planului de actiuni/lucrari de interes local pentru repartizarea 

orelor de munca prestate de beneficiarii ajutorului de incluziune conform Legii 

nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, pentru anul 2024 

 

 

            Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui; 

 

            Având în vedere : 

• Referatul Direcţiei de Asistenta Sociala nr. 1428 din 16.02.2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.5038 din 

19.02.2024 privind aprobarea Planului de actiuni/lucrari de interes local 

pentru repartizarea orelor de munca prestate de beneficiarii ajutorului de 

incluziune conform Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

pentru anul 2024; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenta Sociala nr.1430 din 

16.02.2024;  

•  Raportul de specialitatea al Compartimentului juridic al Directiei de 

Asistenta Sociala nr.1429 din 16.02.2024 ; 

• Avizul nr. 99 din 27.02.2024 al  Comisiei  juridice  şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.81 din 27.02.2024 al Comisiei de studii, prognoze şi programe 

economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ ; 

• Avizul nr.29 din 27.02.2024 al Comisiei pentru invatamant, culte, tineret, 

turism, sanitate, munca, protectie sociala, protectia copilului, familiei; 

          În conformitate cu prevederile art.59, alin.(1), art.61, alin.(1) din Legea 

nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune; 

            În temeiul art.129 alin.(2), lit.d), alin.(7), lit.b), art.139,alin.(1) și art.196 alin.(1) 

lit.a) din Ordonanţa de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

 

                  H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se aprobă Planul de actiuni / lucrari de interes local pentru repartizarea 

orelor de munca prestate de beneficiarii ajutorului de incluziune conform Legii 

nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, pentru anul 2024, conform Anexei care 

face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

Art.2.(1) Persoanele apte de munca din familiile beneficiare de venit minim de 

incluziune care include componenta de ajutor de incluziune, au obligatia de a presta 

lunar, la solicitarea primarului, activitati sau lucrari de interes local, cu respectarea 

duratei normale a timpului de munca si a normelor de securitate si sanatate in munca. 

(2) Durata timpului de lucru se calculeaza proportional cu cuantumul sumei 

acordate ca ajutor de incluziune, cu un tarif orar corespunzator salariului de baza minim 

brut pe tara garantat in plata, raportat la durata medie lunara a timpului de lucru. 

Art.3.Directia de Asistenta Sociala Husi asigura intocmirea si transmiterea catre 

S.C. Ecosalubrizare Prest S.R.L. a listelor cuprinzand persoanele care urmeaza sa 

efectueze actiuni si lucrari de interes local, precum si numarul de ore stabilite. 

Art.4.S.C.Ecosalubrizare Prest S.R.L. Husi va tine evidenta efectuarii orelor de 

munca, intocmind lunar pontaje, pe care le va comunica Directiei de Asistenta Sociala 

Husi. 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi .    

                                                                                  

 
                                                                            HUŞI,  29  februarie  2024 

 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                                           Secretar general ,  

                  jr.Monica Dumitrașcu 


